____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000
Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ATA Nº 011/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos treze (13) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 16:00 horas,
na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário - IPASPEC,
realizou-se a reunião ordinária com a presença dos conselheiros nomeados pelo Decreto Municipal
nº 343, de 07 de dezembro de 2022, senhores Alcimar Alves Pereira, Vera Lúcia Pacheco de
Oliveira e Marcos Antônio Souza Gomes. Também participaram o Diretor Presidente, Sr. Ronan
Dalmagro; o Diretor Financeiro, Sr. Enéias dos Santos Gama; os demais membros do Comitê de
Investimentos, Senhores Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana dos Santos Borgo; bem
como a Diretora Administrativa, Sra. Telma Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente deu início à
reunião apresentando a pauta do dia, composta pelos seguintes itens: Resultados dos investimentos
– outubro/2025; Aprovação do relatório de investimentos – outubro/2025; Informações iniciais da
Política de Investimentos – 2026; Preparativos e divisão de tarefas para o III Momento Institucional
Previdenciário e Audiência Pública; outros assuntos. Inicialmente, o Comitê apresentou o Relatório
de Investimentos referente ao mês de outubro de 2025. Informou-se que o patrimônio, ao final do
período, totalizava R$ 123.912.644,54, com rentabilidade mensal de 1,21% e rentabilidade
acumulada de 11,50%, frente à meta de 0,51% no mês e 8,22% no acumulado do ano. Também
foram apresentados os saldos e os retornos de cada fundo de investimento, todos com desempenho
positivo. Após a apresentação, o Relatório de Investimentos foi aprovado por unanimidade pelos
conselheiros. Em seguida, foi apresentada a Política Anual de Investimentos para 2026. Destacou-se
que a Política de Investimentos é o documento que estabelece as diretrizes, fundamenta e orienta o
processo de tomada de decisões relativas à aplicação dos recursos previdenciários. Todo o conteúdo
da política foi exposto e discutido, ressaltando-se a constituição dos recursos da autarquia, que
ocorre por meio das contribuições do Ente Público, contribuição patronal e amortização do déficit, e
pelas contribuições previdenciárias dos servidores ativos e inativos (aposentados e pensionistas,
quando os benefícios ultrapassam o teto do INSS). Foram ainda apresentados esclarecimentos
acerca da Taxa de Administração e da legislação que a instituiu. Ressaltou-se que, conforme a
Política de Investimentos, a avaliação atuarial aponta que o IPASPEC se encontra em situação
favorável quanto à sua solvência, e que o RPPS apresenta condições adequadas para adotar
estratégias orientadas ao longo prazo. Destacou-se, também, a adesão do Instituto ao Pró-Gestão,
sendo o IPASPEC certificado no Nível II, após auditoria realizada em março do presente ano. Foi
abordado, ainda, que o Instituto utiliza o modelo de Asset and Liability Management (ALM) como
ferramenta estratégica de apoio à sua Política de Investimentos, bem como foram demonstrados
outros elementos da política, incluindo o modelo de gestão. Após a exposição, o Conselho deliberou
pela realização de uma reunião extraordinária, a fim de disponibilizar tempo adicional para análise
mais detalhada da Política de Investimentos antes de sua aprovação final. Por fim, discutiram-se os
preparativos para o III Momento Institucional Previdenciário e Audiência Pública, a ser realizado
no dia 19 de novembro de 2025, às 18h30, no ARAI. Foram definidos aspectos relacionados à
ornamentação do espaço e à equipe de apoio. O Conselho, os diretores e os membros do Comitê
colocaram-se à disposição para colaborar com a organização do evento no dia. Nada mais havendo
a tratar, o Diretor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu,
Francielly Oliveira Martins, Assessora de Assuntos Institucionais, lavrei a presente ata, que, após

____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000
Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

lida e aprovada, será assinada por mim_______________, pelos conselheiros e pelos diretores
presentes.

ALCIMAR ALVES PEREIRA
CONSELHEIRO

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES
CONSELHEIRO

VERA LÚCIA PACHECO DE OLIVEIRA
CONSELHEIRA

RONAN DALMAGRO
DIRETOR PRESIDENTE